Информация
о результатах проверки исполнения муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск» за 2017-2018 годы
 

Цель контрольного мероприятия:
- оценка соответствия муниципальных правовых актов действующему законодательству;
- оценка экономической обоснованности и достоверности (реалистичности) объема ресурсного обеспечения программы;
- проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы;
- определение степени достижения целей и задач муниципальной программы при запланированном объеме средств и в зависимости от заданных конечных результатов.

Объекты контроля: 
· Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района (далее –  Администрация поселения, администрация);
· Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Космос» (далее – МБУ КДЦ «Космос») 

Составлено актов проверки:
· акт проверки администрация от 06.06.2019 (без разногласий);
· акт проверки МБУ КДЦ «Космос» от 06.06.2019 (без разногласий).

Метод проверки – документальный 
Способ проверки -  сплошной
Проверяемый период: 2017 – 2018 годы

Объем бюджетных средств, охваченных контрольным мероприятием (кассовые расходы): 2017 год – 0,00 рублей, 2018 год – 50 000,00 рублей.
                            
Оценка экономической обоснованности и достоверности (реалистичности) объема ресурсного обеспечения программы
Администрацией с.п. Зареченск постановлением от 03.10.2017 № 76 утвержден «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района» (далее - Порядок       № 76).
В целях реализации вопросов местного значения и во исполнение муниципальных норм, на основании Закона об организации местного самоуправления, Федерального Закона № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», государственной программы «Развитие физической культуры и спорта на 2014-2020 годы» администрацией с.п. Зареченск утверждены муниципальные программы № 3 «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск»:
· на 2017 год - постановление от 15.11.2016 № 148 (в редакции от 25.12.2017 № 110);
· на 2018 год - постановление от 13.11.2017 № 84.
На 2017 год финансирование программы в бюджете поселения предусмотрено не было. В ходе контрольного мероприятия вопросы проверки, касающиеся 2017 года, не рассматривались.
Задачей программы на 2018 год является совершенствование системы физического воспитания детей и молодежи, повышение мотивации граждан к регулярным занятиям спортом и ведению здорового образа жизни.

Паспорт муниципальной программы
	Показатели
	Программа на 2018 год
(в  редакции  от  13.11.2017 № 84)

	Цель программы
	создание условий для максимальной вовлеченности населения сельского поселения Зареченск Кандалакшского района в систематические занятия физической культурой и спортом

	Задачи программы

	- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
-  совершенствование системы физического воспитания детей и молодежи

	Срок реализации
	2018 год

	Целевые индикаторы (показатели)

	устойчивое развитие физической культуры и спорта, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценки изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта

	Источники финансирования программы
	средства местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	активное привлечение общественных ресурсов, осуществление широкого социального партнерства в сфере физической культуры и спорта



Срок реализации программы определен на 2018 год, размер финансового обеспечения на выполнение мероприятия программы «заливка и обслуживание катка» составляет 50 000,00 рублей. 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, в соответствии с абзацем 1 пункта 2 статьи 179 БК РФ, утвержден Советом депутатов поселения решением о бюджете от 25.12.2017 № 65.
Объемы финансирования по Паспорту программы и кассовое исполнение программных мероприятий за 2018 год (период действия муниципальной программы):
                                                                                                                                (рублей)
	КБК
	Паспорт программы
	Ф. 0503117
	Уд. вес %

	
	
	Бюджетные назначения
	Исполнено
	Не исполнение
	

	Создание условий для максимальной вовлеченности населения с.п. Зареченск 
в систематические занятия физической культурой и спортом

	000 1105 03 0 01 09990 611
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	0,00
	100



В соответствии с паспортом Программ заказчиком Программы выступает Администрация сельского поселения Зареченск Кандалакшского района, заказчиком-координатором - муниципального бюджетного учреждения культурно-досуговый центр «Космос» (далее - МБУ КДЦ «Космос», Учреждение), Исполнитель программы не указан. Фактически исполнителем программы являлось МБУ КДЦ «Космос».
В разделе 3 «Перечень основных программных мероприятий» муниципальной программы определена задача «заливка и обслуживание катка». При этом количество выполняемых мероприятий по обслуживанию катка в течение 2018 года в программе не определено.

Постановлением администрации с.п. Зареченск от 25.01.2018 № 5 утверждено муниципальное задание на 2018 год для МБУ КДЦ «Космос», учредителем которого является Администрация поселения.
При формировании муниципального задания на 2018 год администрация руководствовалась постановлением от 29.08.2017 № 68 «О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», которое также утратило силу в связи с протестом прокураты от 09.01.2018 № 4-5в-2018 (преамбула постановления от 28.05.2018 № 27).
В настоящее время в поселении действует Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением администрации поселения от 28.05.2018 № 27 (далее – Порядок № 27).  
В связи с утверждением нового Порядка № 27 изменения в муниципальное задание не вносились (пункт 2 постановления № 27 от 28.05.2018).  

Согласно приказу Минфина России от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», субсидии на выполнение муниципального задания включаются в план финансово-хозяйственной деятельности (ФХД) учреждения.
Постановлением Администрации с.п. Зареченск от 27.05.2011 № 23 утвержден Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения м.о.с.п. Зареченск Кандалакшского района.
План ФХД на 2018 год для Учреждения утвержден постановлением администрации с.п. Зареченск от 25.01.2018 № 6. 
В нарушение пункта 11 приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, являющиеся справочной информацией к Плану, в частности выплаты на осуществление работ по содержанию спортивной площадки, проверке не представлены.

Предоставление муниципальному учреждению субсидии в течение финансового года в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии, заключаемого администрацией поселения с муниципальным учреждением (далее - соглашение). Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года (пункт 26 Порядка № 27).
Согласно Соглашению  от 25.01.2018 № 2 Администрацией поселения предоставлена МБУ КДЦ «Космос» (далее - Учреждение) субсидия в размере 50 000,00 рублей на оказание муниципальных услуг. 
Согласно графика (приложение б/н к Соглашению) предусмотрены следующие сроки предоставления субсидии:
- февраль 2018 г. – 10 476,89 рублей;
- декабрь 2018 г. – 39 523,11 рублей.
Субсидия перечислена Администрацией в соответствии с графиком: платежным поручением от 16.02.2018 № 663301 в сумме 10 476,89 руб., платежным поручением от 19.12.2018 № 505163 в сумме 39 523,11 рублей.
Согласно Отчету Администрации поселения о реализации муниципальной программы № 3 целевые показатели (индикаторы) реализации программы достигнуты, финансовое обеспечение программы осуществлено в полном объеме.

  Контроль за целевым и эффективным расходованием средств местного бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы
По данным регистров бухгалтерского учета расходы МБУ КДЦ «Космос» на обеспечение мероприятий в области физической культуры и спорта характеризуются следующими данными:
 (в рублях)
	КБК
	Главная книга ф. 0504072
	Не исполнено
	Уд. вес 
  (%)

	
	 Получено финансовое обеспечение
 (счет 4 508 00)
	Принятые бюджетные обязательства (счет 4 502 12)
	
	

	Создание условий для максимальной вовлеченности населения с.п. Зареченск 
в систематические занятия физической культурой и спортом

	000 1105 0000000000  ВР 244 
	50 000,00
	10 475,89
	39 524,11
	21%



Кассовое исполнение расходов в области физкультуры и спорта за 2018 год составило 10 475,89 руб. или 21%, не израсходованы средства субсидии в сумме 39 524,11 рублей.
Согласно пояснительной записки главного бухгалтера Учреждения О.С.Забелинской остаток субсидии образовался в связи с отсутствием фактических затрат.
В нарушение пункта 29 Порядка № 27 Отчеты (месячные) Учреждения о расходовании субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (приложение № 2 к соглашению), которые должны быть подписаны директором учреждения и главным бухгалтером, не составлялись и проверке не представлены. 
В нарушение пункта 30 Порядка № 27, пункта 4.4 Порядка № 76 Администрацией поселения не осуществлялся контроль за выполнением муниципального задания, не производились мониторинг освоения выделенных средств и оценка эффективности реализации муниципальной программы.
В связи с нарушением Администрацией процедур, связанных с формированием муниципального задания, объема предоставляемой субсидии, с расчетом нормативов затрат и контролем за выполнением муниципального задания, следует, что соответствии со статьей 34 БК РФ средства местного бюджета в сумме 39 524,11 рублей использованы Администрацией неэффективно.
 
В соответствии с пунктом 9 статьи 9.2 Закона о некоммерческих организациях имущество бюджетного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Собственником имущества бюджетного учреждения является муниципальное образование.
В отношении недвижимого имущества, являющегося предметом договора ГПХ     установлено следующее.
Объект муниципального имущества - спортивная площадка (инвентарный номер 690), на которой осуществлялась расчистка и заливка катка, согласно Перечню муниципального имущества по состоянию на 01.01.2018 принадлежит Администрации поселения.
Согласно пункту 1 статьи 299 Гражданского кодекса Российской Федерации право оперативного управления, в отношении которого собственником принято решение о закреплении его за учреждением, возникает у этого учреждения с момента передачи имущества, если иное не установлено законом и иными правовыми актами или решением собственника.
Исходя из смысла статей 210,296 Гражданского кодекса РФ право оперативного управления имеет вещный характер, и не только предоставляет его субъектам правомочия по владению и пользованию имуществом, но и возлагает на них обязанности по содержанию имущества.
Собственником имущества не принималось решение о закреплении его за Учреждением, объект недвижимости не закреплен на праве оперативного управления за МБУ КДЦ «Космос». 
Соответственно, у МБУ КДЦ «Космос» отсутствовали правовые основания по распоряжению данным имуществом и осуществлению расходов по его содержанию (обслуживанию).

Проверкой правомерного использования средств на выполнение муниципальной программы № 3 в 2018 году в МБУ КДЦ «Космос» установлено следующее.
В рамках исполнения мероприятия «заливка и обслуживание катка» Учреждением заключен договор гражданско-правового характера с физическим лицом от 23.01.2018 № 1 на выполнение работ в период с 23.01.2018 по 10.02.2018 следующих работ:
- уборка снега вручную на территории хоккейной площадки площадью 1250 кв.м.;
- три-четыре заливки катка (первичная и три повторные).
Размер вознаграждения по договору составил 8 046,00 руб. (в т.ч. НДФЛ).
Работы выполнены в полном объеме: на хоккейной площадке произведена уборка снега вручную на площади 1250 кв.м., осуществлено три заливки катка (первичная и две вторичных). 
Расходы Учреждения в рамках договора составили 10 475,89 руб., в т.ч.: выплачено физическому лицу 7 000, 00 руб. на основании акта о приемке выполненных работ от 12.02.2018, перечислены НДФЛ в сумме 1 046,00 руб. и страховые взносы в общей сумме 2 429,89 рублей.
При выплате дохода физическому лицу экономический субъект признается налоговым агентом по НДФЛ и плательщиком страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование (пункт 1 статья 226, пункт 1 статья 420, подпункт 2 пункта 3 статья 422 НК РФ).
Страховые взносы начислены на обязательное пенсионное страхование по тарифу 22%, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством по тарифу 2,9%, на обязательное медицинское страхование по тарифу 5,1%, на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний по тарифу 0,2 процента. 
Обязанность Учреждения по уплате страховых взносов на страхование от несчастных случаев в договор не включена.
Таким образом, у Учреждения не возникло обязанности по уплате страховых взносов по ВНиМ и от несчастных случаев, вследствие чего расходы Учреждения на выполнение мероприятия муниципальной программы № 3 превышены на 249,42 руб. (8046,00 руб.*2,9% + 8046,00*0,2%).
В нарушение статьи 2 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», пункта 1 статьи 20.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» Учреждением неправомерно произведено начисление и перечисление в бюджет страховых взносов в общей сумме 249,42 руб. 
Субсидия в сумме 249,42 руб. использована не по назначению, и подлежит возврату в местный бюджет, в соответствии с абзацем 2 пункта 27 Порядка № 27 (в случае осуществления действий неправомерного характера, средства субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в местный бюджет).

 Определение степени достижения целей и задач муниципальной 
программы при запланированном объеме средств и 
в зависимости от заданных конечных результатов
Пунктом 3 статьи 179 БК РФ предусматривается необходимость ежегодной оценки эффективности реализации государственных (муниципальных) программ, по результатам которой высшим исполнительным органом государственной власти субъекта РФ (местной администрацией муниципального образования) может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной государственной (муниципальной) программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение ее реализации.
В ходе проверки, установлено, что цели и результаты целевой программы изложены аморфно, без определения критериев оценки их достижения; ответственность за реализацию целей программы размыта.  
Оценка эффективности реализации программы проводится на основе: оценки степени достижения индикаторов программы; оценки степени достижения по целям (задачам) программы; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета, выделенных на реализацию программы, путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы; степени реализации мероприятий программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации). 
	Согласно пункту 2.6. Порядка реализации МП от 03.10.2017 № 76 муниципальная программа должна обладать системой абсолютных и относительных показателей для измерения результатов реализации муниципальной программы, то есть описанием поддающихся количественной оценке ожидаемых результатов реализации, включая как непосредственные результаты (предоставление услуг определенного качества и объема), так и конечные результаты (эффект от предоставленных услуг для их получателей).
Перечень целевых показателей программы «Развитие физической культуры и спорта на территории м.о. с.п. Зареченск Кандалакшского района на 2018 год (в редакции от 13.10.2017 № 84) установлен в разделе 2 программы:

	Паспорт программы
	Отчет о реализации МП 
за 2018 год

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	2016
(отчетный год)
	2017 (текущий год)
	2018 (год реализации программы)
	Факт
	Процент исполнения,%

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории м.о. с.п. Зареченск Кандалакшского района на 2018 год»

	1.
	Цель: Создание условий для максимальной вовлеченности населения с.п. Зареченск в систематические занятия физической культурой и спортом

	1.1.
	Количество участников массовых мероприятий
	Чел.
	52
	55
	62
	62
	112,7

	1
	Задача 1: Улучшение физической подготовленности и физического развития жителей Зареченска, особенно подрастающего поколения – подростков.

	1.1.
	Доля населения занимающегося физкультурой 
	%
	0,78
	1,00
	1,02
	1,02
	102,0

	2.
	Задача 2: Совершенствование системы физического воспитания детей и молодежи
	

	2.1.
	Повышение мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	%
	1,5
	1,0
	1,0
	1,0
	100,0



Числовые параметры эффективности программы в большей части несопоставимы.
	 В представленном к проверке отчете администрации о реализации МП, неверно установлены плановые показатели программы на 2018 год (отражены за 2017г.), в результате неверно подсчитан процент исполнения целевых показателей – фактически по всем показателям 100 процентное исполнение.
	Однако проверкой установлено, что показатели в программе:
· количество участников массовых мероприятий - 62 чел. не подтверждается ни разработчиком программы, ни исполнителем. 
· доля населения занимающегося физической культурой, в общей численности населения 1,02% не соответствует расчетному показателю исходя из имеющейся среднегодовой численности населения с.п. Зареченск (511 чел.) – 12,1%.
· повышение мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни 1,0% не соответствует расчетному показателю-12,7%. 
	
Вышеизложенные факты указывают на формальное отношение разработчиков программы к установлению показателей цели программы.
Таким образом, провести достоверный анализ изменения целевых показателей от реализации муниципальной программы не представляется возможным.



Вывод
По результатам проверки МП «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района» за 2017-2018 годы установлено:
· соответствие основных положений программы действующим нормативным правовым актам; 
· финансирование программы в полном объеме обеспечено за счет средств местного бюджета. Кассовое исполнение за 2018г. составило 50 000,0 рублей или 100% от плановых бюджетных назначений;
· бюджетные средства  израсходованы  на  запланированные  программные  мероприятия;
· средства местного бюджета в сумме 39 524,11 рублей использованы Администрацией неэффективно.
	Фактически на исполнении программных мероприятий потребовалось 10 475,89 рублей. 
	Определить степень достижения целей и задач муниципальной программы при запланированном объеме средств  и  в зависимости от заданных конечных результатов не представляется возможным, поскольку в ходе проверки  не подтверждена:
· достоверность установленных целевых показателей программы;
· экономическая обоснованность ресурсного обеспечения программы. 

 	Администрацией поселения не соблюдены требования бюджетного законодательства, Гражданского кодекса РФ, федеральных законов, нормативных актов поселения, в результате чего Администрацией поселения допущены нарушения порядка формирования муниципального задания и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания, а именно:
 - несоответствие муниципального задания основным видам деятельности муниципального учреждения по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ);
- финансирование затрат на содержание имущества не закрепленного за учреждением на праве оперативного управления; 
- несоответствие муниципального задания прогнозируемой потребности в соответствующей муниципальной услуге (работе);
- отсутствие в муниципальном задании обязательных положений;
- нарушение требований к форме муниципального задания;
- нарушение сроков формирования, утверждения и доведения муниципального задания, внесения в него изменений;
- не включение в муниципальное задание муниципальных работ, включенных в региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ Мурманской области.

По результатам проверки  выявлены следующие замечания и нарушения:
· со стороны администрации сельского поселения Зареченск:
	
1. В нарушение абзаца 4 пункта 2 части 5 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ абзац 1 пункта 27 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением администрации поселения от 28.05.2018 № 27 предусматривает возврат средств субсидии, не использованных муниципальным учреждением в текущем финансовом году в связи с выполнением муниципального задания в полном объеме или уменьшением администрацией поселения, в местный бюджет, в порядке, установленном законодательством РФ, нормативными правовыми актами администрации поселения (п.1.2.47 классификатора).
2. В нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальное задание МБУ КДЦ «Космос» на 2018 год  сформировано администрацией поселения без учета регионального перечня государственных (муниципальных) услуг Мурманской области, утвержденного министром финансов Мурманской области от 29.12.2017, Постановления РФ от 30.08.2017 № 1043 (п.1.2.47).
3. В нарушение пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания предоставлена на работы, не предусмотренные муниципальным заданием (п.1.2.47).
4. В нарушение пункта 1 статьи 299, статей 210, 296 Гражданского кодекса РФ и пункта 9 Порядка от 28.05.2018 № 27 субсидия на исполнение муниципального задания предоставлена на содержание имущества, не закрепленного на праве оперативного управления (п. 3.12).
5. В нарушение статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» муниципальное задание МБУ КДЦ «Космос» утверждено на оказание услуг, не относящихся к основным видам деятельности бюджетного учреждения (п. 3.14).
6. В нарушение пункта 11 приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н расчеты (обоснования) плановых показателей  на осуществление работ по содержанию спортивной площадки, проверке не представлены.
7. В нарушение пункта 1.2 Порядка от 03.10.2017 № 76 неверно определен исполнитель программы (п. 1.1.20).
8. Муниципальное задание не соответствует форме, установленной учредителем в Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения задания (приложение № 1 к постановлению от 29.08.2017 № 68) (п.1.2.47).
9. В нарушение пункта 19 Порядка от 28.05.2018  № 27 значения нормативных затрат на выполнение работ Администрацией поселения не утверждены (п.1.2.47).
10. В нарушение пункта 4 Порядка от 28.05.2018  № 27 превышен срок утверждения муниципального задания на 8 рабочих дней, с даты утверждения ЛБО (п.1.2.47). 
11. Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения м.о.с.п. Зареченск от 27.05.2011 № 23 не соответствует Требованиям к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденным Минфином России от 28.07.2010 № 81н (содержатся устаревшие понятия и правила, форма плана не соответствует утвержденной Минфином форме, в порядке не содержатся положения об уточнении показателей плана, и т.д.) (п. 7).
12. В нарушение пункта 30 Порядка от 28.05.2018 № 27, пункта 4.4 Порядка от 03.10.2017 № 76 Администрацией поселения не осуществлялся контроль за выполнением муниципального задания, не производились мониторинг освоения выделенных средств и оценка эффективности реализации муниципальной программы (п. 1.1.20).
13. В связи с нарушением Администрацией процедур, связанных с формированием муниципального задания, объема предоставляемой субсидии, с расчетом нормативов затрат и контролем за выполнением муниципального задания, следует, что соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ средства местного бюджета в сумме 39 524,11 рублей использованы Администрацией неэффективно (п.1.2.47).
14. Пункты 2.1.1 и 2.3.1 Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии содержатся положения, которые не соответствуют правовым нормам (п.1.2.47). 
15. В преамбуле постановления от 03.10.2017 № 76 содержатся недостоверные данные по нормативным документам (п.7).
16. В преамбуле постановления администрации с.п. Зареченск от 25.01.2018 № 5 имеются ссылки на устаревшие нормативные документы (п.7).

· со стороны МБУ КДЦ «Космос»:
1. В нарушение пунктов 3.2 и 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктов 6, 7 и 15.1 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, Учреждение не обеспечивает открытость и доступность документов о своей деятельности и не размещает полную информацию о муниципальных заданиях и отчеты об их исполнении на официальном сайте bus.gov.ru. (п.7).
2. В нарушение статьи 2 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», пункта 1 статьи 20.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» Учреждением неправомерно произведено начисление и перечисление в бюджет страховых взносов в общей сумме 249,42 рублей (п. 1.2.48). 
В соответствии с абзацем 2 пункта 27 Порядка от 28.05.2018 № 27 Субсидия в сумме 249,42 рублей использована не по назначению, и подлежит возврату в местный бюджет.
3. В нарушение пункта 65.1 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н, в Сведениях о результатах деятельности учреждения по исполнению государственного (муниципального) задания ф. 0503762 (приложение к Пояснительной записки в составе бухгалтерской отчетности за 2018 год) не заполнены графы 4,6,8,9 (п.2.9).
4. В нарушение пункта 29 Порядка от 28.05.2018 № 27 Отчеты (месячные) о расходовании субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не составлялись (п.1.2.47). 
5. В уставе Учреждения требуется уточнить основной вид деятельности (п. 7).
 
Всего по итогам проверки выявлено финансовых нарушений на сумму 39 773,53 рублей, в т.ч.:
(в рублях)
	Код по Классифи-
катору 
	Показатель
	Ед.изм.
	2018 г.

	1.1.20
	Нарушение порядка разработки федеральных целевых программ, региональных целевых программ и муниципальных целевых программ
	к-во / руб.
	2/ -

	1.2.47
	Нарушение порядка формирования и финансового обеспечения муниципального задания
	к-во / руб.
	9/39 524,11

	1.2.47
	Расходование субсидии на муниципальное задание на цели связанные с муниципальным заданием
	к-во / руб.
	1/249,42

	2.9
	Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности
	к-во / руб.
	1/-

	3.12
	Нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного учреждения 
	к-во / руб.
	1/ -

	3.14
	Ненадлежащее осуществление органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения
	к-во / руб.
	1/ - 

	7
	Иные нарушения
	к-во / руб.
	5/-

	ВСЕГО
	руб.
	39 773,53

	Объем финансирования (кассовое исполнение)
	руб.
	 50 000,00

	% суммы нарушений от объема финансирования
	%
	79,5 %


По результатам проверки:
1. в отношении должностных лиц, допустивших нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания, возбуждено дело об административном правонарушении по статье 15.15.15 КоАП РФ. 
2. [bookmark: _GoBack]в адрес директора МБУ КДЦ «Космос»  вынесено Представление от 17.06.2019 № 2  для принятия мер к возмещению в бюджет неправомерных расходов в сумме 249,42 рублей.
3. в адрес администрации сельского поселения Зареченск  вынесено Представление  от 17.06.2019 № 3 для принятия мер по устранению выявленных нарушений, а также причин и условий выявленных нарушений.

Председатель  
Контрольно-счетного органа                                                          Н.А. Милевская
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